Дело №1-1-75/2017 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10.05.2017 г. п. Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи - Дементьевой О.С., 

при секретаре - Пивиной Е.В., 

с участием государственного обвинителя - Пугачевой Е.Р., 

защитника подсудимого - адвоката Сочнева А.В., представившего удостоверение №1548 и ордер №52,

обвиняемого - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 15.09.2015 года по 30.09.2015 года, ФИО1 проследовал на неустановленный в ходе следствия участок местности, расположенный в окрестностях р.п. 

<

адрес>, на котором произрастают дикорастущие растения наркотического средства - каннабис (марихуана). Здесь, в указанный период времени, ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ и причинения вреда здоровью населению Российской Федерации, и желая наступления таковых последствий, незаконно, путем сбора руками приобрел без цели сбыта, согласно заключения эксперта № от 01.01.2016 года наркотическое средство - каннабис (марихуанну), суммарной массой не менее 1097,8 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства № 1002), является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

После чего, не желая отказываться от своего преступного умысла, ФИО1, желая обеспечить длительное хранение незаконно приобретённого наркотического средства, а так же оставить в тайне от посторонних лиц свои преступные действия, проследовал в свой гараж расположенный в 

<

адрес> где упаковал незаконно приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 1097,8 грамм, в три полимерных пакета, которые продолжил незаконно хранить в помещении указанного гаража и периодически употреблять до 24 декабря 2015 года, то есть, до момента обнаружения его незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО1, желая употребить ранее незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуану), которое он незаконно хранил в своем гараже, расположенном в 

<

адрес>, 24.12.2015 года примерно в 19 часов 30 минут прибыл в указанный гараж, находясь в котором взял часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой не менее 42,8 грамма, которое разделив на три части упаковал в два бумажных свертка и один полимерный пакет, положив их в карманы одетой на нем верхней одежды, таким образом, продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 42,8 грамма.

После чего, ФИО1 вышел из своего гаража и пошел в направлении 

<

адрес>, где в 20 часов 15 минут был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

24 декабря 2015 года, в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 13 минут в ходе личного обыска ФИО1 произведенного сотрудниками УФСКН, по адресу 

<

адрес> левом нагрудном кармане одетой на нем куртке обнаружено два бумажных свертка с веществом растительного происхождения, а в левом боковом кармане джемпера одетого на ФИО1 обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от 01.01.2016 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана), суммарной массой не менее 42,8 грамма. 

24 декабря 2015 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия гаража принадлежащего ФИО1 расположенного в 15 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружены и изъяты три пакета с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от 01.01.2016 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана), суммарной массой 1055 грамм.

В соответствии с Федеральным законом РФ № 3 от 08.01.1998 г., запрещен незаконный оборот наркотических средств, то есть осуществление действий, связанных с приобретением, хранением, изготовлением наркотических средств, осуществляемых в нарушение законодательства Российской Федерации. Наркотические средства, незаконный оборот которых запрещен, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, который утверждается Правительством РФ.

ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились защитник и государственный обвинитель.

Ходатайство подсудимого, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым осознаны. В связи с этим, судом был применен особый порядок принятия решения по делу.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилсяподсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор с назначением наказания.

Действия ФИО1 суд квалифицирует поч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного Уголовным законом к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельства дела, смягчающие его ответственность, а также достижение таких целей наказания, как предотвращение совершения им новых преступлений.

ФИО1 ранее не судим (т. 2 л.д. 52-54), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 55), имеет регистрацию и постоянное место жительства, не работает, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в даче им подробных признательных показаний на предварительном следствии, в содеянном раскаивается; по месту жительства ФИО1, характеризуется в целом положительно (т. 2 л.д. 57).

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд в соответствии с пунктом «и,г» части 1 статьи 61 УК РФ признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в даче им подробных признательных показаний на предварительном следствии, наличие малолетнего ребенка, а также считает необходимым в силу части 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его ребенка.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено.

Учитывая все данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, наличие у него смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности достижения исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества, и назначает ему наказание хотя и в виде лишения свободы, однако, с применением статьи 73 УК РФ, а с учётом его материального положения - без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в этот орган для регистрации в дни установленные специализированным государственным органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить его из-под стражи в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей по данному уголовному делу - с 25 марта 2017 года по 10 мая 2017 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 1095,4 грамм хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Саратовский» Саратовской области - уничтожить как запрещенное к свободному гражданскому обороту. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Саратовский областной суд через Саратовский районный суд Саратовской области. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись

Копия верна: Судья

Секретарь